and the tithes of bread here are surely the same as that which his great-grandfather William de Arches had granted 
to Nostell Priory [BOOS] and which his grandmother had contested [no. 973]. In the thirteen or so years since his 

grandmother had settled these tithes with Nostell Priory it would appear that the original agreement was no longer 

acceptable. It is worth noting that Hamo, when treasurer of York, was one of the papal judges delegate in the 
resolution between Juctta de Arches and the Priory regarding the tithes of bread to support this priest [no. 973]. 

975. Proceedings between the King [Edward I] and the prior of Nostell regarding the advowson of 
the church of Bamburgh [Northumberland]. Ile ldng claimed that his great-grandfather [proavus) 
King Henry 11, was seised of the advowson. The prior of St Oswald said that King Henry I granted 
the advowson of the church to the prior and canons of St Oswald and it was confirmed by the charter 
of King John (in 1205/1206). The grand assize swore that the prior and canons had the greater right 
to the advowson of the church of Bamburgh than the King had. f130r/p. 321 

Newcastle [upon Tyne], 14 May 1293 
Rubric [none]. 

Dominus rcx per WiRelinum Inge qui sequitur pro co petit versus priorem de sancto Oswaldo advocationern 

ecclesie de Bamburgo ut ius et cetera. Et unde dicit quod dominus H. rex proavuus [jid domini regis nunc f4it 
in saysina de [prebenda dottedfor dek, 6on] dicta advocatione ut de feodo et iure temporc pacis et cetera. Et 

presentavit ad predictam ecclesiam qucmdam clericum suum qui ad presentationcm suam fuit admissus et 
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institutus in cadcm. capicndo indc cxplecta ut in obventionibus ct oblationibus ct ahis ad valcndam ct cetera. 
Et quod tale sit ius ipsius domini rcgis offert vcrificarc pro ipso domino rcge et cetera. 
Et prior venit et defendit ius suum quando ct cetera. Et dicit quod dominus H. rex filius regis conquestoris 
dedit cuidarn priori de sancto Osuualdo predccessori isdus prioris ct successoribus suis in perpetuum 

advocationern predicte ecdcsic. Et postea dominus 1. rex avuus [sid domini regis nunc donum Mud 

confirmavit per cartarn suam datam anno regni sui septimo, unde defendit ius ipsius domini regis et saysinam, 
domini H. regis proavi et cetera. Ut de feodo et iure et toturn et cetera. Et ponit se in iuratim. patrie loco 

magne assize domini regis. Et petit rccognitionern fied utrum ipse maius ius habcat in predicta advocatione ut 
de iure ecclcsie sue sancti Osuualdi an dominus rcx. Postca Iohannes de Swinebume, Hugo de la Val',